Etsi nullus erit pulvis, tamen excute nullum:
 quaelibet **officio** causa sit apta tuo;
 pallia si terra nimium demissa iacebunt,
 collige et immunda sedulus effer humo:
 protinus, officii pretium, patiente puella
 contingent oculis crura videnda tuis.
 Respice praeterea, post vos quicumque sedebit,
 ne premat opposito mollia terga genu.
 Parva levis capiunt animos: fuit utile multis
 pulvinum facili composuisse manu;
 profuit et tenui ventos movisse **tabella**
 et cava sub tenerum scamna dedisse pedem.
 Hos aditus Circusque novo praebebit amori
 sparsaque sollicito **tristis** harena foro.
 Illa saepe puer **Veneris** pugnavit harena
 et, qui spectavit vulnera, vulnus habet:
 dum loquitur tangitque manum poscitque libellum
 et quaerit posito pignore, vincat uter,
 saucius ingemuit **telum**que volatile sensit
 et pars spectati **muneris** ipse fuit.
 Quid, modo cum belli navalis imagine **Caesar**
 Persidas induxit **Cecropiasque** rates?
 Nempe ab utroque mari iuvenes, ab utroque puellae
 venere, atque ingens orbis in **Urbe** fuit.
 Quis non invenit turba, quod amaret, in illa?
 Eheu, quam multos **advena** torsit amor!

officio = urbanitati, lepori – **telum** = sagittam – **muneris** =
 spectaculi – **advena** = externa

E se la polvere non c'è, fai finta che ci sia. Trova sempre una scusa per essere gentile. Se il suo mantello è troppo lungo e striscia per terra, sollevalo premurosamente dal suolo che lo sporca. Ci sarà un premio alla tua cortesia: potrai cogliere l'occasione per guardarle le gambe senza ch'ella se ne abbia a male. Controlla inoltre che gli spettatori seduti dietro non premano troppo forte con le ginocchia sulla sua schiena delicata. Le anime leggere si conquistano con piccole attenzioni. Si è rivelato spesso molto utile accomodare un cuscino prontamente, perché la donna si potesse appoggiare, o darle sollievo dal caldo agitando a mo' di ventaglio una tavoletta, o anche sistemarle sotto i piedi delicati uno sgabello.

Al Circo potrai avere tutte queste opportunità per far nascere un nuovo amore, e così al Foro, tra la folla ansiosa mentre la sabbia si tinge del sangue dei gladiatori. Quivi spesso combatte Amore, il figlio di Venere, e chi va a vedere le ferite altrui si ritrova a guardare le proprie. Si parla, si stringe una mano, si chiede un programma, ci si informa, dopo aver scommesso, sui vincitori, ed ecco che all'improvviso si è colpiti, si apre una ferita e si geme a causa del dardo, diventando così parte dello spettacolo che si era andati a vedere.